
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Quarta-feira, 19 de setembro de 2018 Página 8Nº 1501

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 18 de setembro de
2018.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno nº 2018.011901 –
SEI ,

RESOLVE:

I – CONSTITUIR Comissão Especial, nos termos do art. 15 c/c art. 73, I,
b, da Lei n.º 8.666/1993, sem ônus para este Parquet, composta pelos
servidores CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS NOGUEIRA, Chefe
do Setor de Infraestrutura e Telecomunicações, LUIZ CARLOS
FERRARO RUBIM, Agente de Apoio - Manutenção Microinformática e
MANOEL EDSON SEVALHO DE SOUZA, Chefe do Setor de
Patrimônio e Materiais, para procederem ao recebimento definitivo do
objeto dos Contratos Administrativos n.º 027 e 031/2018-MP/PGJ,
firmado entre este Ministério Público e as empresas P e G COMÉRCIO
E SERVIÇOS DE INF LTDA e DUTECH INFORMÁTICA LTDA-ME, cujo
ob je to  é  a  aqu is i ção  de  equ ipamentos  de  in fo rmát i ca
(microcomputadores tipo “desktop” e monitores), para atender o
Ministério Público do Estado do Amazonas/Procuradoria-Geral de
Justiça..

II – DETERMINAR o prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento
provisório, para conclusão dos trabalhos.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 18 de setembro de
2018.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 0848/2018/SUBADM

PROCESSO SEI N.º 2018.000575
Pregão Eletrônico n.º 4.030/2018-CPL/MP/PGJ-SRP

H O M O L O G A Ç Ã O

CONSIDERANDO a so l ic i tação constante do OFÍCIO Nº
1.2018.DTIC.0160099.2018.000575, bem como o teor do TERMO DE
REFERÊNCIA Nº 002.2018.DTIC (doc. 0181808);

CONSIDERANDO o disposto na Lei, na Ata da Sessão Pública de
realização do Pregão Eletrônico n.º 4.030/2018-CPL/MP/PGJ-SRP e
demais documentos pertinentes, lavrados pela Comissão Permanente
de Licitação entre os dias 27/08/2018 a 04/09/2018, sobretudo, as
ponderações do relatório circunstanciado de apreciação do certame de
referência, tendo por objeto a formação de registro de preços para
eventual aquisição de licenças do software Microsoft Windows Server
2016 Datacenter com Software Assurance, além de CALs de
dispositivo, com 3 (três) anos de garantia e suporte, visando atender as
necessidades da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 383.2018.02AJ-
SUBADM.0232045.2018.000575

Amazonas, pelo período de 12 (doze) meses, conforme as
especificações e condições constantes deste Edital e anexos.

CONSIDERANDO a adjudicação dos objetos às empresas: 1)
BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ n.º
57.142.978/0001-05, para o Item 1 (60 unidades de Licenças de uso
perpétuo do sistema operacional MICROSOFT WINDOWS SERVER
2016 DATACENTER – PN AAA-30380), no valor global de R$
203.314,20 (duzentos e três mil trezentos e quatorze reais e vinte
centavos); e 2) LANLINK SOLUÇÕES E COMERCIALIZAÇÃO EM
INFORMATICA S/A, inscrita no CNPJ n.º 19.877.285/0002-52, para o
Item 2 (1.000 unidades de Licenças de uso perpétuo do MICROSOFT
CAL Server 2016 para dispositivos - PN AAA-03787), no valor global de
R$ 154.990,00 (cento e cinquenta e quatro mil novecentos e noventa
reais);

CONSIDERANDO o teor da Lei Federal n.º 10.520, de 17.07.2002, do
Ato PGJ n.º 322 e 389/2007, do Decreto Federal n.º 5.450/2005 e do
Decreto Estadual n.º 24.818/2005;

CONSIDERANDO a não interposição de Recurso, por parte dos
interessados, no prazo e condições de que trata o art. 4º, incisos XVIII e
XX, da Lei Federal n.º 10.520/2002;

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório, referente ao
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.030/2018-CPL/MP/PGJ-SRP, em
consonância com a ata de real ização do cotejo e demais
documentações complementares;

II – À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, para as
providências cabíveis;

III – Após, ao SETOR DE COMPRAS E SERVIÇOS – SCS para
prosseguimento do feito.

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus (AM), de 12 setembro de
2018.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenadora de Despesas

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCESSO SEI N.º 2018.000575

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DECORRENTES
DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.030/2018-CPL/MP/PGJ – SRP

INTERESSADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS.

Aos dezoito dias do mês de setembro de 2018, no Órgão Gerenciador,
são registrados os preços das empresas BRASOFTWARE
INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ sob n.º 57.142.978/0001-05,
para o Item 1 e LANLINK SOLUCOES E COMERCIALIZACAO EM
INFORMATICA S/A, inscrita no CNPJ sob n.º 19.877.285/0002-52, para
o Item 2; conforme detalhado abaixo, para formação de registro de
preços para eventual aquisição de licenças do software Microsoft
Windows Server 2016 Datacenter com Software Assurance, além de
CALs de dispositivo, com 3 (três) anos de garantia e suporte, visando
atender as necessidades da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado
do Amazonas, pelo período de 12 (doze) meses, conforme as
especificações e condições constantes deste Edital e anexos, conforme
resultado do Pregão Eletrônico de referência. As

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
16.2018.CPL.0231215.2018.000575

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Pedro Bezerra Filho
Subprocuradora-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Vicente Augusto Borges Oliveira

Câmaras Cíveis
Karla Fregapani Leite
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Maria José Silva de Aquino
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino

Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques
Francisco das Chagas Santiago da Cruz

CONSELHO SUPERIOR

Carlos Fábio Braga Monteiro (Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Flávio Ferreira Lopes
Maria José Silva de Aquino
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Karla Fregapani Leite

OUVIDORIA
Rita Augusta de Vasconcellos Dias

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Quarta-feira, 19 de setembro de 2018 Página 9Nº 1501

especificações constantes do respectivo Processo, assim como os
termos da proposta de preços, integram o presente registro,
independentemente de transcrição. O contrato, ou instrumento hábil
que vier a substitui-lo, na forma do art. 62, caput e § 4°, todos da Lei n.°
8.666/93, indicará o(s) local(is) de entrega dos produtos. O presente
registro terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de sua
publicação na Imprensa Oficial:

A T A  D E  R E G I S T R O  D E  P R E Ç O  N º
0 2 7 . 2 0 1 8 . C P L . 0 2 3 1 2 1 0 . 2 0 1 8 . 0 0 0 5 7 5

BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ sob n.º
57.142.978/0001-05
ITEM 1
DESCRIÇÃO: Licença de uso perpétuo do sistema operacional
MICROSOFT WINDOWS SERVER 2016 DATACENTER – PN AAA-
30380
QUANTIDADE: 60 (sessenta) unidades
VALOR UNITÁRIO: R$ 3.388,57 (três mil, trezentos e oitenta e oito
reais e cinquenta e sete centavos)

LANLINK SOLUÇÕES E COMERCIALIZAÇÃO EM INFORMATICA S/A,
inscrita no CNPJ sob n.º 19.877.285/0002-52
ITEM 2
DESCRIÇÃO: Licença de uso perpétuo do MICROSOFT CAL Server
2016 para dispositivos - PN AAA-03787
QUANTIDADE: 1.000 (mil) unidades.
VALOR UNITÁRIO: R$ 154,99 (cento e cinquenta e quatro reais e
noventa e nove centavos)

DA FISCALIZAÇÃO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

A Ordenadora de Despesas delega competência ao servidor
responsável pela Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação
– DTIC da PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, para solicitar a
aquisição do objeto ora registrado e fiscalizar a execução das atas de
registro de preços aqui mencionadas.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenadora de Despesas

ATOS DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA

Notícia de Fato nº 11/2018
Reclamado: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DESPACHO

Considerando a retro Certidão, informando acerca do transcurso do
prazo para a conclusão da presente Notícia de Fato, não havendo ainda
esclarecimentos pertinentes acerca da realização de Processo Seletivo
e/ou Concurso Público por parte da Secretaria Municipal de Careiro da
Várzea, determino a sua prorrogação por mais 90 (noventa) dias, com
fulcro no art. 22 da Resolução CSMP nº 06/2015, e, após, expeça-se
Ofício à SEMED, para que, no prazo de 10 (dez) dias, preste
informações preliminares, indicando quais providências já foram, estão
sendo ou serão tomadas referentes à realização do Processo Seletivo
e/ou Concurso Público para o preenchimento dos cargos de
professores, neste município.

Publique-se no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público.

Careiro da Várzea, AM. 17 de setembro de 2018.

Vivaldo Castro de Souza
Promotor de Justiça

AVISO

OFÍCIO Nº 2018/0000106523.01PROM_MAO

Noticiante: Anônimo
Assunto: Crime de MAUS TRATOS
Peça processual: PROMOÇÃO

EMENTA: ARQUIVAMENTO DE PEÇAS INFORMATIVAS- AUSÊNCIA
DE JUSTA CAUSA

Trata-se notícia de fato nº 069.2018.0002, Denúncia Anônima,
Denúncia nº 12895, Disk Direitos Humanos, que almejava a apurara
suposto delito de Maus Tratos, tendo como vítima Sônia Freitas da Silva
, ocorrido nesta cidade de Manaus, o qual me foi encaminhado pela
Coordenadoria do CAO-CRIM, via Despacho nº 2022017.CAO-CRIM.
1163899.2017.3839.

Ofício n.º 025.2017.1.1.1.176491, encaminhando os autos ao Delegado
Geral da Polícia Judiciária do Estado do Amazonas, para conhecimento
e providências cabíveis.

Relatório em investigação preliminar, realizada pela Autoridade Policial
Titular da DECCI, concluindo pela não instauração de inquérito policial,
por não ter sido encontrado fato típico, conforme of. nº 6232/2018 –
DRAD/PC – Protocolado no MP/AM, Virtual sob o número
2018/0000097796, no dia 24/08/2018.

É, em síntese, o relatório.

No caso concreto, não obstante diligências efetuadas pela autoridade
policial, verifica-se que não foram carreadas aos autos informações
necessárias a ausência de indícios suficientes, de autoria e
materialidade do delito.

Posto isso, INDEFIRO, pelos motivos fáticos e jurídicos supracitados, a
instauração do procedimento e determino o arquivamento das
presentes peças informativas, por falta de justa causa penal para a
persecução penal, nos termos do art. 25, § 1.º, inc. II, e § 2.º, da
Resolução n.º 006/2015-CSMP-AM, determino o ARQUIVAMENTO DO
FEITO, sob cautelas legais.

Por fim, considerando não haver endereço da Reclamante, determino
sua cientificação através da publicação da presente no Diário Eletrônico
do Ministério Público (art. 18, § 1.º, da Resolução n.º 006/2015-CSMP-
AM), assistindo-lhe o prazo de 10 (dez) dias para recurso administrativo
fundamentado dirigido ao Conselho Superior deste Ministério Público
(art. 20 da Resolução n.º 006/2015-CSMP-AM).

Manaus, 17 de setembro 2018

MARLENE FRANCO DA SILVA
Promotora de Justiça, 1.ª Promotoria de Justiça

AVISO

PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 01/2018 – PJBAE

D E S P A C H O

Tendo em vista a expiração do prazo inicial de 90 dias deste
Procedimento, em 09/09/2018, e revelando-se necessárias outras
diligências além das adotadas inicialmente, bem como restam ofícios a
serem respondidos, determino a segunda e última PRORROGAÇÃO do
prazo deste procedimento, por mais 90 dias, findando em 09/12/2018.

Publique-se no DOMPE.

Comunique-se o colendo Conselho Superior do Ministério

AVISO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Pedro Bezerra Filho
Subprocuradora-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Vicente Augusto Borges Oliveira

Câmaras Cíveis
Karla Fregapani Leite
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Maria José Silva de Aquino
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino

Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques
Francisco das Chagas Santiago da Cruz

CONSELHO SUPERIOR

Carlos Fábio Braga Monteiro (Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Flávio Ferreira Lopes
Maria José Silva de Aquino
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Karla Fregapani Leite

OUVIDORIA
Rita Augusta de Vasconcellos Dias

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA


